令和 7 年度 第 1 回備前市総合教育会議 要約議事録

1. 会議概要

会議名 令和 7 年度 第 1 回備前市総合教育会議

日時 令和 7 年 11 月 27 日（木）13:30～14:00

場所 備前市役所 3 階 大会議室

出席者 長﨑市長、小郷教育長

教育委員：田中道夫、立花 朗、原田千暁、鷲尾政幸

事務局：榮企画財政部長、木和田企画課長、後藤、岩崎

教育委員会事務局：久保山教育振興部長、春森教育政策課長、行正教育総務課長

2. 議事内容

(1) 市長あいさつ

要旨：

• 総合教育会議は、市長と教育委員会が意思疎通を図り、地域の教育課題やあるべき姿を共有しながら教育行

政を推進する場である

• 市長就任後、初めての教育委員との顔合わせとなる

• 今年度は「備前市教育に関する大綱」を見直し、教育行政の柱となる大綱を策定する

(2) 教育長あいさつ

要旨：

• 本市小学校教員の盗撮容疑での再逮捕について報告と謝罪

• 教育委員会として、コンプライアンス研修の徹底、緊急の安全点検等を実施

• 子どもたちが安心して通える学校環境の回復に全力を尽くす

• まちづくりと教育は一体のものと考えている

• 市長の思いを受け止めつつ、学校現場の課題も発信し、ベクトルを合わせて備前市の教育を光のあるものにし

たい

(3) 協議事項：備前市教育に関する大綱の見直しの進め方について

① 市長からの問題提起

• 正しいことをきっちりとやれる子どもたちに、みんなで育てることが大事

• 大綱はたくさん書けば良いものではなく、みんなが見てすっきりする分かりやすいものにすることが大切

② 教育長の考え

• 「徳知体」の順で、心の教育（徳育）を最重視する教育を展開したい

③ 事務局からの説明

【大綱の定義】

• 教育、学術、文化振興に関する総合的施策の目標や根本方針を定めるもの

• 地域の実情に応じて策定

• 国の教育振興基本計画の方針を参酌

【策定の趣旨】

• 時代に対応した人材を育成すること

• 幼児教育から高等教育まで一貫した教育を行うこと

• 地域と一体となった教育を行うこと

【留意点】

• 第 3 次備前市総合計画（後期計画）との整合性を図ること

【策定スケジュール】

11 月 27 日 第 1 回総合教育会議：見直しの進め方を説明

12 月 18 日 第 2 回総合教育会議：大綱骨子を協議

1 月 第 3 回総合教育会議：大綱案を協議

1 月～2 月 パブリックコメント実施

2 月 新たな教育大綱を決定

次回会議 12 月 18 日（木）教育委員会議終了後、11 時頃～

④ 委員からの主な意見

【田中委員】

• 教育長の心の教育（徳育）を重視される考えに感心

【立花委員】

• 教育大綱は、堅苦しいものでなく、皆が理解しやすいような文言にする方がよい

【原田委員】

• 過去 5 年間の大綱に基づく取組の実態をしっかり把握することが重要

• データや分析をもとに、取組の結果と課題を明確にすべき

• 現場、地域、教育委員会など各組織・団体の意見をしっかり聞く必要がある

• 大綱は分かりやすいものであるべきだが、具体的な取組に落とし込むには、みんなの願いに基づいたものでな

ければならない

【鷲尾委員】

• 5 年間で伸びた部分と低下した部分を検証すべき

• 伸ばせるポテンシャルのある部分を伸ばし、できなかった部分にどう手を加えるかを考える

• それらを組み入れた考え方を基本に大綱を検討したい

⑤ 事務局からの補足説明

【教育政策課長（春森）】

• 教育大綱の下に「教育振興基本計画」があり、現在、見直しのため数値の見直しを行っている

• 教育振興基本計画の検証・評価・改善を行うことで、教育大綱の基礎的な部分になる

【事務局（後藤）】

• 前回（4 年前）の大綱策定時の議論のポイントを紹介

  - 学校教育だけでなく、就学前の保育や生涯学習も含めた幅広い世代の教育を考える

  - 専門用語を避け、市民や子どもにとって分かりやすく具体的にイメージできる言葉で記述する

  - 「こんな子どもに育てたい」「こんなまちにしたい」が明確に伝わるものにする

3. まとめと今後の予定

• 次回は 12 月 18 日の第 2 回会議を予定

• 各委員は次回までに大綱に関する案を考えておく

• 市長と教育委員が一緒に夢を語りながら大綱を作り上げていく

4. 添付資料

• 次第

• 令和 7 年度構成員名簿

• 資料：備前市教育に関する大綱の見直しの進め方

５. その他

・会議終了後に、次回会議の参考として、下記の資料を配布

  - （概要版案）第 3 次備前市総合計画（後期基本計画）及び総合戦略

  - 第 3 次備前市総合計画（後期基本計画）から政策１を抜粋

  - 総合計画（施策の目標達成指標の一覧）から政策１を抜粋

  - 総合計画（前期基本計画）の検証から政策１を抜粋

以上